
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA 

PEDÁGIO DE BUENO DE ANDRADA                                                             

Araraquara, 02 de Maio de 2.019. 

Ofício P.B.A. nº 068/2018 

Guichê nº 017.411/2018 

Processo P.B.A. nº 001/2019 

Objeto: INSTALAÇÃO DE SISTEMAS DE COBRANÇAS POR MEIO DE TAG´S. 

                             O MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, com sede à Rua São Bento, nº 840, Centro, 

CEP 14.801-901, nesta cidade, por meio de sua Coordenadoria Executiva de Mobilidade Urbana e 

Departamento Praça de Pedágio do Distrito de Bueno de Andrada, ambos pertencentes à Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Urbano, torna público e a quem interessar que, acha-se aberto nesta 

municipalidade, Termo de Autorização e Compromisso, para instalação de equipamentos de 

cobrança de tarifas por meio de TAG´S. Para maiores informações, os interessados deverão entrar 

em contato pelos números 0800.775.5050, 01516.3336.8740 ou solicitar informações pelo e-mail 

buenodeandrada.pedágio@gmail.com, nos horário das 07:00hs às 15:00hs.  

FÁBIO AUGUSTO DA SILVA CHERUBIN 

GESTOR DE UNIDADE – PEDÁGIO DE BUENO DE ANDRADA 

MATRÍCULA Nº 9.776-4 

NILSON ROBERTO DE BARROS CARNEIRO 

COORDENADOR EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA 

mailto:buenodeandrada.pedágio@gmail.com


   
 

1 
 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5116     Site: 

www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019 

PROCESSO Nº 1834/2019 

“DE 16 DE ABRIL DE 2019” 

HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS CONTINUADOS 

DE PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS E ATOS ADMINISTRATIVOS DE INTERESSE DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO, 

POR UM PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, PODENDO SER PRORROGADO/ADITADO OU 

SUPRIMIDO NA FORMA DA LEI. 

   Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou 

vencedora a empresa: JORNAL GAZETA SP LTDA - EPP, pelo valor de R$ 19,00 (dezenove 

reais) o cm/coluna, adjudicando-lhe o objeto deste edital. 

Araraquara, 03 de Maio de 2.019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

EMEF PROF. GILDA ROCHA DE MELLO E SOUZA 
 
 

 
CONSELHO DE ESCOLA DA EMEF PROFA GILDA ROCHA DE MELLO E SOUZA 
 
 
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
  
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
A Vice-Presidente do Conselho de Escola da EMEF Profa Gilda Rocha de Mello e Souza, 
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social, convoca a comunidade escolar 
para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária a realizar-se no dia 08 de maio do 
corrente ano, Laboratório de Informática da Escola, à Av. Clóvis Van Dicke, s/nr – Jardim 
Indaiá, Araraquara/SP, às 12h30, (com a presença de metade mais um da comunidade 
escolar,  em primeira convocação; às  13h00, com qualquer número de presentes, em 
segunda convocação, para deliberar sobre o seguinte assunto:  
 
ORDEM DO DIA: 
 

 Substituição dos Membros da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal. 
 
 
Araraquara, 02 de maio de 2019 
 
 
 
 
 
 
Andrea Cristina dos Santos Santaniel 
Vice-Presidente do Conselho de Escola 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2019

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES

Orgão  Interessado:  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Araraquara  (Rua  Expedicionários  do  Brasil,  3098,  Centro,

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700).

Mais informações: http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude, 
www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-mail: pregoeirogeraldo@araraquara.sp.gov.br

ABERTURA DE PROPOSTAS 17/05/19, às 10:30h

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 17/05/19, às 11:30h

Araraquara, 03/05/2019.

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos

http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:pregoeirogeraldo@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude


  

 

 

 

 

 

           

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143     Site: 

www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 008/2.019 - Processo n.º 1840/2019 - REPETIDA. 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:30 horas do dia 21 de MAIO de 2019. 

ABERTURA: 10:30 horas do dia 21 de MAIO de 2019; 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 

REFORMA E ADEQUAÇÃO DA COZINHA E DO LACTÁRIO DO CER RUBENS CRUZ, NESTA CIDADE” 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global; 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO ATRAVÉS 

DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-

e-financas. 

Araraquara, 03 de MAIO de 2.019. 

CLÉLIA MARA SANTOS 

Secretária de Educação 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas


Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 043/2019 

 

PROCESSO: 805/2019 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA 

 

CONTRATADA: RW BOMBAS – COMÉRCIO, MANUTENÇÃO E TRANSPORTE 
DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
FABRICAÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO NOVO SISTEMA DE 
SUPORTE E FIXAÇÃO DE CABOS DE AÇO E CABOS ELÉTRICOS PARA 16 
(DEZESSEIS) AERADORES, ALÉM DE 30 (TRINTA) SUPORTES EM 
ESTRUTURA METÁLICA COM BOIAS FLUTUANTES, PARA SUBSTITUIÇÃO 
DO SISTEMA EXISTENTE NA LAGOA DE AERAÇÃO DO MÓDULO II DA ETE 
ARARAQUARA, COM O FORNECIMENTO DE TODOS MATERIAIS (EXCETO 
CABOS ELÉTRICOS), MÃO DE OBRA, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, 
FERRAMENTAS, EPI’S E EPC’S NECESSÁRIOS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 
 

VALOR: R$ 750.000,00 (SETECENTOS E CINQUENTA MIL REAIS) 

 

ASSINATURA: 03/05/2019 

 

VIGÊNCIA: 02/07/2019 

 

 

ARARAQUARA, 03 DE MAIO DE 2019 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

SUPERINTENDENTE 

 
 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
PORTARIA SME Nº 072/2019 

De 02 de maio de 2019 
 

                                                                                             
Designar a Professora Jaqueline Mancini 
Duarte Francelino para exercer a função 
atividade de Professora Coordenadora na 
EMEF “Ruth Vilaça Correia Leite 
Cardoso”. 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 
ARARAQUARA, estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas 
pelo Decreto Municipal nº 8.326, de 28 de setembro de 2005 e fundamentado na Lei 
Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 
8.477, de 23 de outubro de 2006. 

 
RESOLVE: 
 
I- Designar a Professora JAQUELINE MANCINI DUARTE 

FRANCELINO, matricula nº 19.485-9, para exercer a função atividade de Professora 
Coordenadora na EMEF “Ruth Villaça Correia Leite Cardoso”, nos termos do artigo 84, 
da Lei nº 6.251, de 19 de abril de 2005, e do Decreto nº 11.818, de 08 de outubro de 
2018. 
 

II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e os seus 
efeitos a contar do dia 23 (vinte e três) de abril de 2019 (dois mil e dezenove). 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 02 (dois) 
dias do mês de maio do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



   

1 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5116     Site: 

www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2019 

PROCESSO Nº 1826/2019 

“DE 15 DE ABRIL DE 2019” 

HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA, 

COM CORRESPONDENTE FORNECIMENTO DE MATERIAIS, ATINENTES À IMPLANTAÇÃO 

DE RAMPAS DE ACESSIBILIDADE (PARA P.N.E), PEQUENAS INTERVENÇÕES EM VIAS E 

CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS PÚBLICOS COM ASSENTAMENTO DE GUIAS DE CONCRETO 

TIPO JARDIM, NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 

DO TERMO DE REFERÊNCIA. 

   Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou vencedora a 

empresa: SÓLIDA PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM LTDA, pelo valor global de R$ 

311.007,00 (trezentos e onze mil e sete reais), adjudicando-lhe o objeto deste edital. 

Araraquara, 03 de Maio de 2.019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

RATIFICAÇÃO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE  

CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

A Secretária Municipal de Gestão e Finanças devidamente 

nomeada pela Portaria nº 25.758 de 05 de setembro de 2018, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Decreto Municipal nº 11.641, de 08 de março de 2018, COMUNICA que 

RATIFICA a partir dessa data, dando ciência e parecer favorável na documentação 

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO e RATIFICAÇÃO DE PROCESSO 

DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, OBJETIVANDO O 

ATENDIMENTO À CRIANÇA EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E RISCO COM AÇÕES 

SOCIOEDUCATIVAS, COM RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – FMDCA. 

ENTIDADE PROCESSO GUICHÊ 

LAR CAMINHO E PAZ 013/2019 17.478/2019 

 

Araraquara, 03 de maio de 2019    

 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 



 

 
 

Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP 
Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

 

PORTARIA Nº 82/2019 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS DO 
PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO 
DE VAGA TEMPORÁRIA DE EMPREGO 
PÚBLICO FUNDACIONAL - EDITAL Nº. 06/2018 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018.  

A Diretora Executiva da FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA - 
FUNGOTA, fundação pública de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o n° 14.986.862/0001-40, no 
uso das prerrogativas que lhe são conferidas, realiza por meio desta portaria a CONVOCAÇÃO EM 
CONFORMIDADE COM O EDITAL Nº 06/2018 da(o)s candidata(o)s abaixo relacionada(o)s, 
CONSTANTES NO CADASTRO DE RESERVA DO CONCURSO – EDITAL nº 01/2017. O(a)s candidato(a)s 
abaixo relacionado(a)s tem a preferência, para  o  PREENCHIMENTO DE VAGAS TEMPORÁRIAS PARA 
A  FUNÇÃO DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM em conformidade com o Edital nº 06/2018, e sem 
qualquer alteração na classificação do cadastro de reserva para possíveis contratações efetivas, 
devendo comparecer no Setor de Recursos Humanos, na sede da FUNGOTA, nos  dias  06 e 07 de 
maio de 2019 das 8:30hs às 11:30hs e das 13:00hs às 15:30hs, à Rua Carlos Gomes nº 1610, munidos 
de todos os documentos exigidos no Edital Concurso nº 01/2017, sob pena de desclassificação do 
processo seletivo 06/2018, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior 
contratação para o emprego temporário ao qual está sendo convocado, tudo em conformidade com 
o Regulamento Geral do Processo de Seleção  e Contratação de Pessoal.    

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação dos documentos 
exigidos no edital para apresentação no ato da convocação implicará na perda do direito à vaga 
para o emprego temporário.  

Araraquara, 03 de maio de 2019. 

 

 

 
LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 

DIRETORA EXECUTIVA 
FUNGOTA - ARARAQUARA 

CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 01/2017 

TÉCNICO(A) EM ENFERMAGEM 

INSCRIÇÃO NOME COLOCAÇÃO 

41594 CICERA NASCIMENTO DA ROCHA 73ª 

41546 SELMA CRISTINA MORO 74ª 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 

 

OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE, COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, OBJETIVANDO O ATENDIMENTO À 

CRIANÇA EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E RISCO COM AÇÕES 

SOCIOEDUCATIVAS, COM RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – FMDCA. 

PARTES ENVOLVIDAS: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E ASSOCIAÇÃO DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO 

ASSINATURA: 03 DE MAIO DE 2019 

VIGÊNCIA: 31 DE AGOSTO DE 2019  

SIGNATÁRIOS: EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA (PREFEITO MUNICIPAL), ALEXANDRE 

MACHADO (PRESIDENTE COMCRIAR) E JOSÉ MURARI BOVO (PRESIDENTE AAEE) 

 

 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
PORTARIA SME Nº 073/2019 

De 02 de maio de 2019 
 

                                                                                             
Designar a Professora Tatiana Comitte 
Camargo para exercer a função atividade 
de Professora Coordenadora na EMEF 
CAIC Prefeito Rubens Cruz, modalidade 
de Educação de Jovens e Adultos. 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 
ARARAQUARA, estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas 
pelo Decreto Municipal nº 8.326, de 28 de setembro de 2005 e fundamentado na Lei 
Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 
8.477, de 23 de outubro de 2006. 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar a Professora TATIANA COMITTE CAMARGO, matricula 

nº 19.804-8, para exercer a função atividade de Professora Coordenadora na EMEF 
CAIC Prefeito Rubens Cruz, modalidade de Educação de Jovens e Adultos, nos termos 
do artigo 84, da Lei nº 6.251, de 19 de abril de 2005, e do Decreto nº 11.818, de 08 de 
outubro de 2018. 
 

II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e os seus 
efeitos a contar do dia 23 (vinte e três) de abril de 2019 (dois mil e dezenove). 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 02 (dois) 
dias do mês de maio do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DA JUSTIFICATICA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

DADOS DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 

NOME: Associação de Atendimento Educacional Especializado (AAEE) 

CNPJ: 66.998.931/0001-39 

IDENTIFICAÇÃO DA PARCERIA 

OBJETO: Serviço de Proteção Social Especial de Média Complexidade para Pessoas com Deficiência, 

Idosas e suas Famílias. 

OBJETIVO DA PARCERIA 

O objetivo da parceria é desenvolver programas educacionais e de profissionalização à pessoas com 

deficiências e transtornos globais do desenvolvimento. 

JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE 

A Inexigibilidade de Chamamento fundamenta-se através das disposições contidas no inciso II do artigo 

31 da Lei Federal de Nº 13.019/2014 alterada pela Lei 13.204/2015 e no artigo 36 inciso II do Decreto 

Municipal Nº 11.434 de 18 de Julho de 2017 alterado pelo Decreto 11.674 de 25 de Abril de 2018, que 

dispõe sobre regras e procedimentos do regime jurídico das parcerias celebradas entre a Administração 

Pública Municipal e as Organizações da Sociedade Civil, onde cita que na hipótese de inviabilidade de 

competição entre as Organizações da Sociedade Civil, em razão da natureza singular do objeto da 

parceria ou quando as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade específica, o Secretário 

de Gestão e Finanças poderá deixar de exigir o Chamamento Público quando a parceria ocorrer por 

meio de transferência, que esteja autorizada em lei, na qual seja identificada expressamente a entidade 

beneficiária, inclusive quando se tratar de subvenção. 

A Entidade Associação de Atendimento Educacional Especializado (AAEE) executa atividades voltadas à 

serviços no âmbito da assistência social. Estando também em conformidade com as Leis Municipais de 

nº 9.493/2019 e 9.498/2019 que autoriza o Poder Executivo a efetuar repasses por meio de subvenção 

para a complementação dos serviços da assistência social, no que se refere aos Serviços de Proteção 

Social Especial de Média Complexidade para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas Famílias 

destinados à desenvolver programas de ajuda, adaptação, integração social e educacional para pessoas 

com necessidades educacionais especiais. 

Araraquara, 03 de Maio de 2019. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
PORTARIA SME Nº 071/2019 

De 02 de maio de 2019 
 

                                                                                             
Designar a Professora Elaine Graziela 
Delpasso Belarmino para exercer a função 
atividade de Professora Coordenadora na 
EMEF CAIC “Prefeito Rubens Cruz”. 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 
ARARAQUARA, estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas 
pelo Decreto Municipal nº 8.326, de 28 de setembro de 2005 e fundamentado na Lei 
Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 
8.477, de 23 de outubro de 2006. 

 
RESOLVE: 
 
I- Designar a Professora ELAINE GRAZIELA DELPASSO 

BELARMINO, matricula nº 11.277-1, para exercer a função atividade de Professora 
Coordenadora na EMEF CAIC Prefeito Rubens Cruz, nos termos do artigo 84, da Lei nº 
6.251, de 19 de abril de 2005, e do Decreto nº 11.818, de 08 de outubro de 2018. 
 

II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e os seus 
efeitos a contar do dia 23 (vinte e três) de abril de 2019 (dois mil e dezenove). 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 02 (dois) 
dias do mês de maio do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



                    Autônomo de Água e Esgotos 
                                 Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP 

                                 Telefone: (16) 3324 9555  -  Fax: (16) 3324 4571  -  Atendimento: 0800 770 1595 
                                CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. ISENTA 

                           www.daaeararaquara.com.br 

                          DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL 

 
FOLHA 1 

 
Edital 16/2019 Data 03 De Maio De 2019 

 

EDITAL 016/2019 

 NOTIFICAÇÃO DE INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO AMBIENTAL 
 Em 03 de Maio de 2019, o Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara (DAAE), no exercício de suas 
atribuições legais, NOTIFICA os proprietários e/ou possuidores dos imóveis abaixo relacionados e localizados no Município de 
Araraquara/SP, por infringirem a legislação ambiental especificada no campo referente ao enquadramento legal. Querendo, 
podem interpor DEFESA DA NOTIFICAÇÃO, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Edital, a ser protocolada 
na sede administrativa do DAAE Araraquara, localizada na Rua Domingos Barbieri, n.º 100, no Bairro Fonte Luminosa, na cidade 
de Araraquara/SP, no horário de atendimento ao público, mediante apresentação dos seguintes documentos: a) formulário padrão 
disponível no site www.daaeararaquara.com.br ou na Gerência de Fiscalização e Licenciamento Ambiental localizada na sede 
administrativa do DAAE; b) cópia deste Edital ou da Notificação encaminhada via postal (frente e verso quando houver); c) cópia 
do RG e CPF do proprietário ou possuidor do Imóvel; d) No caso de locação: cópias do respectivo contrato e do RG e CPF do 
inquilino. (Obs: Na ausência do contrato de locação, deverá juntar procuração outorgada pelo proprietário, autorizando-o a 
apresentar DEFESA DA NOTIFICAÇÃO em seu nome junto ao DAAE Araraquara, acompanhada de cópias do RG e CPF do outorgante) 
O Requerente é responsável penal, cível e administrativamente pela veracidade das informações e documentos fornecidos. A não 
apresentação de defesa por parte do Notificado no prazo determinado acarretará a AUTUAÇÃO da Infração ambiental cometida 
com a penalidade de MULTA, conforme previsto na Legislação do respectivo enquadramento. 
 

 ENQUADRAMENTO 

 
ARTIGO 2º, § 1.º, INCISO V, DA LEI MUNICIPAL N.º 6352, DE 09/12/2005 - DEPOSIÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL E VOLUMOSOS NO 

PASSEIO PUBLICO. 

 PROCESSO 
DAAE 

INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

 
2291/2019 06.413.001.00/68488 

RUA RIO GRANDE N° 0 LOTE 1 QUADRA 003 JD. BRASIL 
CEP 14811-084 ARARAQUARA-SP 

05/04/2019 

 
2296/2019 09.489.008.00/33617 

RUA JOSÉ PIEROBON N° 89 YOLANDA OPICE 
CEP 14807-392 ARARAQUARA-SP 

11/04/2019 

1
7
7
4 

2298/2019 09.499.008.00/33867 
AV. DOMINGOS DE NOBILE N° 489 YOLANDA OPICE CEP 

14807-406 ARARAQUARA-SP 
11/04/2019 

 
2299/2019 06.110.016.00/15200 

AV. SANTA ADELIA N° 580 JD. AMÉRICA CEP 14811-230 
ARARAQUARA-SP 

10/04/2019 

 
2300/2019 06.413.002.00/68489 

RUA RIO GRANDE N° 1398 PQ GRAMADO I 
CEP 14811-084 ARARAQUARA-SP 

05/04/2019 

 
2309/2019 31.059.002.00/65034 

RUA ANTONIO MARQUES NAVARRO N° 81 VALE DO SOL 
CEP 14804-126 ARARAQUARA-SP 

08/04/2019 

 
2310/2019 08.007.161.00/82812 

AV. DAHER AZZEM N° 0 VILA STANDARD CEP 14807-169 
ARARAQUARA-SP 

05/04/2019 

 ENQUADRAMENTO 

 ART.1° DA LEI COMPLEMENTAR N° 816 DE 15/08/2011- “FICA PROIBIDA A QUEIMA DE LIXO E MATERIAL ORGÂNICO OU INORGÂNICO NA ZONA 
URBANA DO MUNICÍPIO”.   

 PROCESSO 
DAAE 

INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

 
2294/2019 16.160.019.00/48750 

RUA CONSTANTINO GIANSANTE N° 0 LOTE 019 QUADRA 
O AGUAS DO PAIOL CEP 14801-970 ARARAQUARA-SP 

09/04/2019 

 
2295/2019 16.160.020.00/48751 

RUA CONSTANTINO GIANSANTE N° 0 LOTE 020 QUADRA 
O 

CEP 14804-160 ARARAQUARA-SP 
09/04/2019 

 
2305/2019 08.007.062.00/22275 

AV. DAHER AZZEM N° 0 LOTE 036 QUADRA C VILA 
STANDARD CEP 14807-169 ARARAQUARA-SP 

05/04/2019 

 
2306/2019 08.007.061.00/22274 

AV. DAHER AZZEM N° 0 LOTE 035 QUADRA C VILA 
STANDARD CEP 14807-169 ARARAQUARA-SP 

05/04/2019 



                    Autônomo de Água e Esgotos 
                                 Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP 

                                 Telefone: (16) 3324 9555  -  Fax: (16) 3324 4571  -  Atendimento: 0800 770 1595 
                                CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. ISENTA 

                           www.daaeararaquara.com.br 

                          DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL 

 
FOLHA 2 

 
Edital 16/2019 Data 03 De Maio De 2019 

 

 
2307/2019 08.007.060.00/22273 

AV. DAHER AZZEM N° 0 LOTE 034 QUADRA C VILA 
STANDARD CEP 14807-169 ARARAQUARA-SP 

05/04/2019 

 
2313/2019 22.401.009.00/295364 

RUA LUIZ SOTRATTI LOTE 32 QUADRA B RES. STA LUZIA 
CEP 14806-473 ARARAQUARA-SP 

04/04/2019 

 ENQUADRAMENTO 

 CAP V-ART. 43 INCISO 1-LEI COMPLEMENTAR: N° 14 DE 27/11/1996 E POSTERIORES ALTERAÇÕES: PODA: CORTE (OU SUPRESSÃO) PARCIAL DA 
VEGETAÇÃO DE PORTE ARBÓREO. ART.122-||  1° - PODA DRÁSTICA –B) REMOÇÃO TOTAL DA COPA, PERMANECENDO ACIMA DO TRONCO OS 

RAMO0S PRINCIPAIS COM MENOS DE 1,0 METRO DE COMPRIMENTO NAS ÁRVORES ADULTAS ; 

 PROCESSO 
DAAE 

INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

 
2311/2019 31.097.010.00/65627 

RUA HEITOR DE NUEVO CAMPOS N° 240 VALE DO SOL 
CEP 14804-088 ARARAQUARA-SP 

09/04/2019 

ENQUADRAMENTO 

CAP V-ART. 43 INCISO 1-LEI COMPLEMENTAR: N° 14 DE 27/11/1996 E POSTERIORES ALTERAÇÕES: PODA: CORTE (OU SUPRESSÃO) PARCIAL DA 
VEGETAÇÃO DE PORTE ÁRBOREO. ART.122-||  1° - PODA DRÁSTICA – A) SUPRESSÃO DE NO MÍNIMO 50% (CINQUENTA POR CENTO) DO VOLUME DA 

CAPA DA ÁRVORE.   

PROCESSO DAAE INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL 
DATA DA FISCALIZAÇÃO E 

CONSTATAÇÃO 

2287/2019 06.135.013.00/15734 
RUA ENG. AGR NIVALDO LEITE N° 400 JD. DAS ESTAÇÕES 

CEP 14810-335 ARARAQUARA-SP 
03/04/2019 

2290/2019 06.129.003.00/15643 
RUA ENG. AGR. NIVALDO LEITE N° 200 JD. DAS ESTAÇÕES 

CEP 14810-335 ARARAQUARA-SP 
03/04/2019 

2297/2019 09.019.008.00/25780 
AV. BENEDITO ARRUDA FALCÃO N° 55 JD. ELIANA CEP 

14807-276 ARARAQUARA-SP 
01/04/2019 

2312/2018 31.098.005.00/65640 
RUA HEITOR DE NUEVO CAMPOS N° 201 VALE DO SOL 

CEP 14804-088 ARARAQUARA-SP 
02/04/2019 

ENQUADRAMENTO 

LEI MUNICIPAL COMPLEMENTAR: N° 14 DE 17/11/1996 E POSTERIORES – CAP V ART. 43 – INCISO 4 – DESTRUIÇÃO: MORTE DA VEGETAÇÃO DE PORTE 
ARBÓREO OU QUE SEU ESTADO NÃO OFEREÇA MAIS CONDIÇÕES PARA SUA RECUPERAÇÃO 

PROCESSO DAAE INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

2238/2019 06.158.006.00/16141 
AV. ARMANDO BIAGIONI N° 1496 JD. DAS ESTAÇÕES 

CEP 14810-250 ARARAQUARA-SP 
27/02/2019 

ENQUADRAMENTO 

LEI MUNICIPAL N° 6.352, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2005, ARTIGO 14, PARÁG. 2° - III – AUSÊNCIA DE DOCUMENTO DE CONTROLE DE TRANSPORTE DE 
RESIDUOS    

PROCESSO DAAE CNPJ ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

2233/2019 08.069.436/0001-49 
AV. OSWALDO GONÇALVES DE JESUS CH. DAS CRUZES 

CEP 14810-325 ARARAQUARA-SP 
28/03/2019 

2234/2019 488.841.178-60 
AV. EDSON BACCARIN JD. SELMI DEI CEP 14801-970 

ARARAQUARA-SP 
01/03/2019 

2235/2019 60.247.533/0001-02 
AV. OSWALDO GONÇALVES DE JESES CH. DAS CRUZES 

CEP 14810-325 ARARAQUARA-SP 
28/03/2019 

2237/2019 152.793.708-94 
AV. DIONÍSIO TELLAROLI JD. AMÉRICA CEP 14801-970 

ARARAQUARA-SP 
11/03/2019 

2289/2019 346.042.588-13 
AV. TYRSO DE ALMEIDA LEITE ESTANCIAS DAS ROSAS 

CEP 14801-970 ARARAQUARA-SP 
09/04/2019 

2308/2019 089.585.008-75 
RUA MARIO ANANIAS CH. FLORA CEP 14801-970 

ARARAQUARA-SP 
08/04/2019 

ENQUADRAMENTO 

LEI MUNICIPAL N° 6.352, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2005, ARTIGO 14, PARÁG. 2° - III – AUSÊNCIA DE DOCUMENTO DE CONTROLE DE TRANSPORTE DE 
RESÍDUOS E PARÁG 3° - II – AUSÊNCIA DE DISPOSITIVO DE COBERTURA DE CARGA. 

PROCESSO DAAE CNPJ ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 



                    Autônomo de Água e Esgotos 
                                 Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP 

                                 Telefone: (16) 3324 9555  -  Fax: (16) 3324 4571  -  Atendimento: 0800 770 1595 
                                CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. ISENTA 

                           www.daaeararaquara.com.br 

                          DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL 

 
FOLHA 3 

 
Edital 16/2019 Data 03 De Maio De 2019 

 

2232/2019 138.905.438-12 
AV. TIRSO ALVES CORREA PQ. TROPICAL CEP 14804-180 

ARARAQUARA-SP 
26/02/2019 

2236/2019 162084.878-38 
RODOVIA MANOEL DE ABREU COM TUTÓIA CEP 14801-

970 ARARAQUARA-SP 
04/04/2019 

2239/2019 08.825.42/0001-08 
AV. TIRSO ALVES CORREA PQ. TROPICAL CEP 14804-180 

ARARAQUARA-SP 
26/02/2019 

ENQUADRAMENTO 

ARTIGO 14° , DA LEI MUNICIPAL N° 6352 DE 09.12.2005 – TRANSPORTAR RESÍDUOS SEM CADASTRAMENTO. 

PROCESSO DAAE CNPJ ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

2288/2019 361.707.938-56 
RUA ITÁLIA N° 1351 CENTRO CEP 14801-360 

ARARAQUARA-SP 
03/10/2018 

ENQUADRAMENTO 

ARTIGO 108; INCISO IV DA LEI COMPLEMENTAR N° 18 DE 22/12/97 – A REALIZAÇÃO DE OBRAS E ATIVIDADES QUE IMPLIQUEM EM SENSÍVEL 
MODIFICAÇÃO DO VOLUME DE ÁGUA DOS MENCIONADOS CURSOS E COUSEM DIMINUIÇÃO NO REPRESAMENTO PÚBLICO E PENALIDADE NO ARTIGO 

110 LETRA “C” DA LEI COMPLEMENTAR N° 18 DE 22/12/97 E ALTERAÇÕES 

PROCESSO DAAE INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

2286/2019 07.316.897/0001-06 
AV. EUGENIO ALBIERO – ADALBERTO ROXO CEP 14801-

970 ARARAQUARA-SP 
30/01/2019 

 
 
 

 Araraquara, 03 de Maio  de 2019 

 
 
 
  
 

Donizete Simioni 
Superintendente. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual - ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2019

PROCESSO DAAE Nº 1.631 DE 25/03/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  DE  CONSUMO,  CLASSIFICADOS  COMO

EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI’S), A SEREM UTILIZADOS PELOS

SERVIDORES DA AUTARQUIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS

ANEXOS DO EDITAL.

Nos termos do Protocolo DAAE nº 2.562 de 02/05/2019 e tudo mais que do pre-

sente expediente consta, recebo a impugnação interposta pela empresa  VERTICE COMÉRCIO

DE ROUPAS E ACESSÓRIOS LTDA-EPP, por ser tempestivo e no mérito, nego-lhe provimento,

prosseguindo-se o presente certame seu ulteriores termos.

PUBLIQUE-SE!

Araraquara (SP), 03 de maio de 2019

Eduardo Corrêa Sampaio

Matrícula nº 971

1-1



 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 

ARARAQUARA 
 

 

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente de Araraquara – COMCRIAR, devidamente nomeado conforme Ata datada de 

04 de julho de 2017, para o biênio 2017/2019, COMUNICA que a partir dessa data, dando 

ciência e parecer favorável na documentação JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO E DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO DO 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, COM ORGANIZAÇÕES 

DA SOCIEDADE CIVIL, OBJETIVANDO O ATENDIMENTO À CRIANÇA EM SITUAÇÃO DE 

VULNERABILIDADE SOCIAL E RISCO COM AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS, COM RECURSOS DO 

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – FMDCA. 

 

ENTIDADE PROCESSO GUICHÊ 

LAR CAMINHO E PAZ 013/2019 17.478/2019 

 

Araraquara, 03 de maio de 2019    

 

 

ALEXANDRE MACHADO 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 

 Criança e do Adolescente - COMCRIAR 
 



GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRASGERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PROCESSO LIC. Nº 1823/2019
PREGÃO PRESEMCIAL Nº 023/2019

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE IMPRESSOS PADRONIZADOS

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital  acima citado, que considerou vencedoras em 1º
lugar  a  empresa:

MARQUINHOS ARTES  GRÁFICAS  EIRELLI  -  EPP CNPJ 02.533.237/0001-63

item 1  - Qt: 2500 Vlr:  2,2200  Total Reg:  5.550,00 ;  item 2  - Qt: 3000 Vlr:  3,1000  Total Reg:  9.300,00 ;  item 3   Qt: 1000

Vlr:  3,3000  Total Reg:  3.300,00 ;  item 4  - Qt: 5000 Vlr:  3,1000  Total Reg:  15.500,00 ;  item 5  - Qt: 10000 Vlr:  3,5000

Total Reg:  35.000,00 ;  item 6  - Qt: 15000 Vlr:  3,3000  Total Reg:  49.500,00 ;  item 7  - Qt: 5000 Vlr:  3,3000  Total Reg:

16.500,00 ;  item 8  - Qt: 15000 Vlr:  1,8000  Total Reg:  27.000,00 ;          Total geral: R$ 161.650,00; ; 3/5/2019

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde



  
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA Araraquara) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 

CONSELHO CURADOR DA FUNGOTA ARARAQUARA 

 

A Diretora Executiva da FUNDAÇÃO MUNICIPAL 

IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA 

DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA ARARAQUARA), no uso de suas 

atribuições estatutárias, solicita a convocação de todos os membros do Conselho 

Curador da Fundação para reunião extraordinária a ser realizada no próximo dia 08 

(oito) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), às 14h00, na sede administrativa da 

Fundação, com a seguinte pauta: 

 Leitura e aprovação da pauta da última reunião do Conselho; 

 Reajuste anual de vencimentos, reajuste do vale alimentação e instituição de um 

“bônus alimentação” para os empregados públicos fundacionais; 

 Adequação do número de vagas do cargo de Diretor Técnico e da função de 

Diretor Clínico, para atendimento do Contrato de Gestão nº 01/2018, firmado 

entre a Fundação e a Secretaria Municipal de Saúde para gestão das Unidades de 

Pronto Atendimento (UPA’s) do Município de Araraquara, em conformidade 

com a Resolução nº 2.147/2016 do Conselho Federal de Medicina (CFM); 

 Apresentação de proposta para realização de concurso público para o 

provimento de empregos públicos em caráter efetivo, acompanhada de proposta 

de alterações pontuais no Plano Básico de Organização da Fundação (PBO), 

com o intuito de viabilizar a realização do certame e as contratações temporárias 

que se fizerem necessárias até a homologação do processo; 

 Apresentação do relatório de gestão da Diretoria Executiva referente ao ano de 

2018. 

 
Araraquara, 03 de maio de 2019. 

 
LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 3341-2017 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 068-2017 

CONTRATO nº 5131 de 26/03/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: AUTEM ENGENHARIA LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MELHORIA E MANUTENÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS, COM FORNECIMENTO 

DE MÃO DE OBRA, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E MATERIAL, TUDO 

CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), E DEMAIS ANEXOS. 

MOTIVO: o reequilíbrio econômico-financeiro na ordem de 34,12% do lote 02 do contrato 4872/2017, 

passando o valor do lote para R$ 7.034.520,00 (sete milhões trinta e quatro mil e quinhentos e vinte 

reais), mantendo-se inalteráveis todas as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 30 de Abril de 2.019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2019

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO MEDICAMENTOS

Orgão  Interessado:  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Araraquara  (Rua  Expedicionários  do  Brasil,  3098,  Centro,

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700).

Mais informações: http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude, 
www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-mail: comprassaude@araraquara.sp.gov.br

ABERTURA DE PROPOSTAS 17/05/19, às 09:00h

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 17/05/19, às 10:00h

Araraquara, 03/05/2019.

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos

http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:comprassaude@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude


 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 

CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias 

úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos, Rua Voluntários da Pátria, 1435 - Centro, munido dos documentos que comprovem a 

escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL - ASB – Concurso Público nº 001/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 
23º 33146 SUSELI DANIELE DA SILVA 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga.  

Secretaria Municipal de Saúde, 03 (três) de maio de 2019 

(dois mil e dezenove). 

 

 
 
 
                                                                                                                                                                                  

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

